Insignes de tribulatione conceptus. Dixit olim nescio quis, & bene quidem, nervos belli esse pecuniam; ego vero parodice & melius quoque meo quidem iudicio, dicam, afflictiones aduersitatesq; virtutum omnium nervos esse, atque verum animarum robur.

Et sane verum id esse mecum fatebuntur omnes naturalium rerum periti: quid enim aliud mundum, eiusq; generationes sustentat, quam perpetuum illud & assiduum inter ipsa elementa dissidium, adeo vt si vel ad minimum temporis spatium eadem a sese inuicem oppugnando desisterent, omnia illa Phisica Monarchia pessum iret & desiceret. Ad eundem etiam modum cum animabus nostris agi putandum est, non posse nimirum virtutes earum nisi per tribulationes & aduersitates ingruentes, subsistere, & propter veletiam minimam pacem tranquillitatemque, quæ ipsa prosperitas interferit, multum ijs decedere, virtutes videlicet languescere, robur earum luxari, illarumq; mentum imperium penitus collabascere.

Herbæ amara, vt absynthium, ac vehemens aliquod rhabarbarum, magis medica sunt, quam dulciora, vt sirupi, sacchara mellitæque: carnem præferuat à putredine sal, mel vero corrumpit: ventus ignem succendit, eiusque flammam adauget; ignis metalli scoriæ excoquit, ac sublimat reliquum. Id ipsum de tribulationibus dictum esto: quas æquo animo tolerare par est: ita mirandum non sit, si easdem Deus electis, imo & Apostolis suis, immittat, & tanto eos tempore per easdem probari velit. Næ hoc, inquam, vobis mirum videatur.

Omnes qui in Salomonis templo infundendi erant lapides, coccinati & politi Ierosolymâ

aliunde inuehebantur: Electorum quoq; anima, quæ instar lapidum sunt, ad cœlestis templi fabricam prædestinatorum, tribulationum malleo contundi & poliri debent, nam per multas tribulationes in regnum cœlorum intrandum est. Noluist in veteri lege Deus, victimas sibi in sacrificium offerendas melle conspergi; vnde colligere possumus eundem ipsum Deum animas sibi in sacrificium per penitentiam offerendas, prosperitatis alicuius melle & dulcedine aspergi nolle.

Quin etiam maximâ & præ cæteris notabilia conuiuia, quæ Dominus dilectis suis exhibuit non nisi panibus hordeaceis, duris & ad digerendum difficilibus constabant. Vnde manifestum redditur, Deum electos suos hoc in mundo non nisi panibus hordeaceis, cibo inquam tribulationum, pascere: ipsæ namque sunt sumptuosissime ac nobilissimæ illæ epulæ, quas iis hoc in mundo præparauit.

Et sane nutrit animas, electos nimirum suos, tribulationibus Deus, donec eos ad extremum deducat, vt hinc appareat, omnes inuicem auxiliari ab illo descendere. Ita namq; tunc id profiteretur vates Regius, dicens: *Domine exalt. a me de portis mortis*, & subito eripime, & consolationibus tuis me prostratum recroas: alibi id ipsum aliis verbis reperit, dicens: *Tu deducit ad inferos & reducit*, deducit scilicet tribulationes immittendo, & repente consolationes immittendo, me ad cœlos vique subleuas. Didicerat id vates ab Anna Samueh's matre, quæ se præter naturæ ordinem matrem effectam videns: hoc Deum encomio celebrat: *Dominus mortificat & viuificat*, 1. Reg. 22. *deducit ad inferos & reducit*.